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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zabýval mapováním a problematikou výskytu

jalovce obecného (Juniperus communis) ve vybrané části území CHKO Třeboňsko.

Hlavními cíli práce bylo:

1) Zpracování dosavadních poznatků o rozšíření jalovce obecného v regionu i

v areálu rozšíření a o faktorech ovlivňujících jeho výskyt.

2) Mapování výskytu sledovaného druhu na vybraném území CHKO Třeboňsko.

3) Dendrometrie, označení a zaměření (GPS) jednotlivých exemplářů

4) Vypracování mapových materiálů aktuálního výskytu jalovce obecného.

5) Statistické vyhodnocení jednotlivých výskytů (jedinců, resp.subpopulací)

sledovaného druhu s ohledem na historii území a podmínky na jednotlivých

lokalitách.

Moje práce navazuje na dvě již obhájené diplomové práce, které se zabývaly

jinými částmi CHKO Třeboňsko. Jedná se o práci Ing. Elišky Dočkalové (2007) a Ing.

Josefa Troupa (2008). Použitá metodika je v souladu s těmito pracemi a vychází i ze

starší práce, která se věnovala problematice výskytu jalovce obecného v jiných částech

republiky (Král 2002), aby bylo v budoucnu možné obecnější srovnání a vyhodnocení

získaných dat, na jehož základě by mohla být případně učiněna příslušná opatření

v souvislosti s ochranou tohoto druhu.

Jalovec obecný (Juniperus communis) se stal v posledních padesáti letech

dřevinou, jež postupně mizí z evropské přírody. Na základě vyhlášky Ministerstva

životního prostředí ČR č. 395/1992 Sb. je chráněn pouze jeden poddruh jalovce

obecného – Juniperus communis alpina L.., který je veden v kategorii SO (silně

ohrožený). Podle celostátního Červeného seznamu (Procházka, 2001) je J. communis

subsp. alpina v kategorii C1 (kriticky ohrožené druhy), zatímco J. communis, subsp.

communis je v kategorii C3 (ohrožené druhy). Regionální Červený seznam (Chán,

1999) uvádí J. communis subsp. communis rovněž v kategorii C3.

Taxony zařazené do kategorie C3 vykazují (sice slabší, ale prokazatelný) trvalý

ústup, projevující se většinou zmenšováním velikosti dílčích populací na jednotlivých
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lokalitách, ale může dojít i k úplnému vymizení taxonu z některých lokalit. Taxony sem

zařazené jsou často vázány na stanoviště, která v současné krajině zanikají (Procházka,

2001). Tak tomu často je i v mnou sledované lokalitě, kterou jsem sledoval. Některá

zdejší stanoviště jalovce dříve bývala pastvinami, které nyní zarůstají.

Podle výše zmíněné vyhlášky není tedy druh Juniperus communis L. zařazen

do seznamu zvláště chráněných druhů rostlin, ale mnohými autory (Větvička, 1992;

Svoboda, 1953) je za ohrožený druh považován. V České republice jeho lokalit

v nedávné minulosti rapidně ubylo.

Jalovec je jako světlomilná dřevina bývá ohrožen především zástinem okolní

vegetace, kdy nedochází k její redukci např. pastvou. Dalším z faktorů ohrožujících tuto

dřevinu je obohacování půdy dusíkem z atmosférických spadů, kdy dochází

k následnému šíření konkurenčně silnějších bylin a dřevin (Chytrý a kol., 2001).

Výše uvedená fakta poukazují jasně na skutečnost, že je důležité věnovat

zbývajícím lokalitám s výskytem jalovce obecného zvýšenou pozornost, mapovat jeho

výskyt v krajině a cíleně vytvářet pro exempláře tohoto druhu takové podmínky, které

by umožnily jejich prosperitu, rozmnožování, šíření a postupné zvyšování stavů

populací na daných lokalitách, tak aby nedošlo postupně k vymizení z naší přírody.
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2. Literární p řehled

2.1. Taxonomické zařazení

Čeleď: Cypřišovité ( Cupressaceae )

Do této čeledi náleží keře i stromy s jehlicemi většinou vstřícnými nebo

přeslenitými. Mají buď šišky, šištice nebo bobulovité šištice, tzv. galbule (u jalovce).

Zástupci této čeledi jsou již od druhohor hojně rozšířeni na severní i jižní polokouli.

Některé rody jsou jednodomé, jiné dvoudomé (Chmelař, 1981).

V čeledi cypřišovité je známo asi 18 rodů s více než 120 druhy. Naším domácím

druhem je však pouze jalovec obecný (Juniperus communis), pro okrasu bývá často

vysazován jalovec chvojka (chvojka klášterská) (Juniperus sabina), z rodu zerav

(Thuja) je nejčastěji pěstovaným druhem zerav západní (Thuja occidentalis), a

z příbuzného rodu zeravec (Platycladus) pak zeravec východní (Platycladus orientalis).

Z rodu cypřišek (Chamaecyparis) se u nás běžně vysazuje cypřišek Lawsonův

(Chamaecyparis lawsoniana). V parcích bývá vysazován ještě tisovec dvouřadý

(Taxodium distichum), který pochází z jihovýchodní části USA. Roste tam na bažinách

a zaplavovaných místech v poříčí řek a vytváří dýchací kořeny (pneumatofory) (Řepka,

Koblížek, 2007).

Rod: Jalovec (Juniperus)

Do rodu jalovec náleží dřeviny s jehlicemi nebo šupinovitými listy,

rozmístěnými vstřícně nebo po třech v přeslenech. Mladé výhonky bývají jehlicovité,

starší šupinovité, někdy má dřevina oba druhy listů. Jalovce jsou dvoudomé i

jednodomé. Prašné pytlíčky jsou v šišticích. Samičí šištice mají 3 až 8 šupin, nesoucích

1 až 2 vajíčka. Plod je bobulovitá, masitá šištice, zrající druhým až třetím rokem (ve

skutečnosti nejde o pravý plod, tento termín je užíván u krytosemenných rostlin – pozn.

autora). Plody bývají silně aromaticky pryskyřnaté (Chmelař, 1981).

Rod jalovec čítá asi 60 druhů, rozšířených po celé severní polokouli, z Arktidy

až do hor subtropů a tropů (nejjižněji v Africe až po Kilimandžaro). Na rozdíl od jiných

autorů (Řepka, Koblížek, 2007) uvádí z našeho území Chmelař (1981) jako domácí dva
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druhy: jalovec obecný (Juniperus communis) a jalovec chvojka klášterská (Juniperus

sabina).

Druh: Jalovec obecný (Juniperus communis)

Jalovec obecný je keř až stromek, značně proměnlivého tvaru. Většinou je

keřovitý a vícekmenný, výjimečně má jeden přímý kmen a dorůstá výšky až 15 m.

Může se dožít až několika set let věku, uhyne však obyčejně mnohem dříve následkem

zastínění vzrůstavějšími dřevinami. Habitus je velmi rozmanitý, snad také

diferencovaný podle pohlaví. Větvení má nepravidelné, s prýty tenkými, vzpřímenými

nebo i rozkladitými. Bodavé jehlice vyrůstají v trojčetných přeslenech a mají bílé

voskové proužky na svrchní straně (Chmelař, 1981).

Svoboda (1953) uvádí tyto růstové variety a formy druhu Juniperus communis:

• var. arborea Kuph. – stromovitý jalovec s neděleným kmenem, zřetelně vytvořenou

korunou s velmi proměnlivými tvary: f. globosa (M.) se zploštělou, široce

vyklenutou nebo kulovitou korunou; f. pyramidalis (Sjuz.) s korunou kuželovitou,

špičatou; f. columnaris (Schr.) s korunou úzce sloupovitou.

• var. frutescens (Kleinger.) – keřovitý jalovec, který se od země dělí v několik větví.

Dle tvaru lze dále rozlišovat: f. depressa Bouss. – keřová forma tvořící široké a

nepravidelné nebo zaokrouhlené keře; f. stricta – s větévkami vzpřímenými a

tvarem úzce pyramidálním až sloupcovitým.

• var. prostrata Willk.- jalovec nízký, poléhavý s poléhavými větvemi, většinou je

odlišován jako samostatný druh J. nana Willd.

2.2. Rozšíření

Jalovec obecný patřil podle Kliky a kol. (1953) díky svým skromným nárokům

na půdu a mimořádnému přizpůsobování se k výkyvům teploty k nejrozšířenějším

jehličnatým rostlinám na zeměkouli.

Euroasijský areál jalovce obecného sahá od tundry na severu až po stepní oblasti

Středomoří, severní Afriky a střední Asie na jihu. Je zastoupen v oceanických oblastech,

právě tak jako na územích s kontinentálním klimatem. Ve střední Evropě roste od nížin

a pahorkatin přes celou lesní oblast až k horní hranici lesa. Je málo dřevin, které


[…]


nalezeny tak blízko u nějaké dřeviny – tab. č. 21). Tato vazba by mohla být

zprostředkována mykorhizními houbami. Doporučuji tento vztah ověřit v další práci.

Území, které bylo mapováno, má celkovou rozlohu přibližně 13000 ha.

Potenciálně vhodných biotopů pro výskyt jalovce podle údajů z mapování Natura 2000

je zde 26. Poměrně malá hustota populace jalovce obecného ukazuje na to, že tento druh

je na sledovaném území spíše na ústupu.

Zdravotní stav celé populace není díky častému silnému zástinu exemplářů nijak

příznivý.

U 57 jedinců byla zaznamenána přítomnost semenných šištic – galbulů, z toho

lze usuzovat na potenciál této místní populace se rozšiřovat.

Vzhledem k velikosti mapované lokality není reálné přijmout taková opatření,

která by zajistila pro všechny exempláře vhodné podmínky, avšak v některých

případech, kde jsou jalovce ve velké koncentraci by stálo za úvahu regulovat zástin a

zlepšit tak podmínky pro výskyt jalovce.

Na části území – mezi obcemi Domanín a Branná lze předpokládat, že borový

les v němž roste větší skupina jalovců (115 ks), se během několika let prosvětlí a tudíž

dojde ke spontánnímu zlepšení podmínek pro růst jalovce. Doporučil bych tuto lokalitu

vyhlásit jako přírodní památku a vypracovat plán péče (zejména regulaci zástinu), aby

se zamezilo případné likvidaci jalovců v rámci plnění LHP.
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6. Závěry

1) Byly zpracovány dosavadní poznatky o rozšíření jalovce obecného v regionu i

v areálu rozšíření a o faktorech, ovlivňujících jeho výskyt.

2) Na vymezeném území CHKO Třeboňsko bylo nalezeno a pomocí GPS

zaměřeno celkem 196 exemplářů jalovce obecného, všechny byly

dendrometricky proměřeny a označeny a byly zaznamenány charakteristiky,

týkající se ekologie a biotopu.

3) Byla pořízena fotodokumentace všech jedinců, včetně zaměření (Příloha č. 7).

4) Byly vypracovány mapy aktuálního výskytu jalovce obecného v dané oblasti.

5) Získaná data byla statisticky vyhodnocena a porovnána s výsledky ze

sousedních částí CHKO Třeboňsko.

6) Byla potvrzena průkaznost vlivu pohlaví a zástinu na délku kmene. Samčí

jedinci byli v průměru o 31,8 cm delší, než jedinci samičí. Zástin měl na délku

kmene negativní vliv, při zvýšení zástinu o 1 kategorii klesla průměrná délka

kmene o 40,9 cm.

7) Statisticky prokázán byl negativní vliv zástinu na zdraví nalezených exemplářů.

8) Byly zjištěny vzájemné korelace mezi dendrometricky zjištěnými parametry.

Nejmarkantnější byl vztah mezi délkou a obvodem kmene, dále pak mezi délkou

kmene a délkou jehlic.

9) Byla potvrzena hypotéza Troupa (2008), že se zvyšujícím se stářím (a délkou

kmene) u jalovce roste i průměrná délka jehlic.

10) Výrazné množství (38,8 %) nalezených jedinců rostlo ve vzdálenosti do 1 m od

kmene jiné vzrostlé dřeviny.

11) Většina (91,9 %) jalovců rostla v biotopech, kde je hojně zastoupena borovice

(X9, L7, L10).

12) Část borového lesa mezi obcemi Domanín a Branná, v němž roste jedna

z nejpočetnějších skupin jalovců na Třeboňsku (115 ks), by bylo vhodné

vyhlásit jako přírodní památku a zajistit zde vhodný management (zejména

regulaci zástinu) a ochranu tohoto druhu.
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8. Souhrn (abstrakt, anotace)

V této práci jsem se zabýval výskytem jalovce obecného v jižní části CHKO

Třeboňsko. Nejprve jsem prostudoval odbornou literaturu věnující se problematice

výskytu jalovce obecného ve světě a v dané oblasti. Po té jsem systematicky mapoval

výskyt všech exemplářů v dané lokalitě, zapisoval jejich charakteristiky a fotografoval.

Takto vznikla mapa výskytu všech jedinců v dané oblasti. Sebraná data jsem nakonec

statisticky vyhodnotil a porovnal s pracemi, které se věnují stejné problematice

v sousedních oblastech.

Klíčová slova: Juniperus communis, jalovec obecný, CHKO Třeboňsko, mapování,

dendrologie

In this work, I ´ve been monitoring occurrence of Juniperus communis in south

part of „CHKO Třeboňsko“, which is protected area. At first I´ve been studying

literature specialized in focusing on problems of occurence Juniperus communis in the

world and in this concrete area. Than I was systematically creating a net of all the

exemplars in proper area, I ´ve been noting their characteristics and taking a photos. I

was statistically analyzing the data and compare with other works, which are engaged in

this issue.

Key words: Juniperus communis, Protected Area Trebonsko, mapping, dendrology
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 Foto č. 1: Časté stanoviště jalovce obecného – hráz rybníka

(Jalovec č. DM020, hráz rybníka Opatovický, 5.11.2008)

Foto č.2: Jalovec obecný – keřová forma

(Jalovec č. DM004, naučná stezka „Okolo Světa“, 31.10. 2008)
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Foto č.3: Jalovec obecný – velké množství nezralých galbulů

(Jalovec č. DM004, naučná stezka „Okolo Světa“, 31.10. 2008)

Foto č.4: Jalovec obecný rostoucí v blízkosti kmene borovice

(Jalovec č. DM001, západní část okraje rybníka Svět, 11.11. 2008)

60

Foto č.5: Jalovec obecný – z 1/3 proschlý jedinec

(Jalovec č. DM059, acidofilní doubrava u obce Domanín, 19.11. 2008)
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