Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: KBD - katedra biologických disciplín

Student: Martin Dvořák

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Výskyt jalovce obecného (*Juniperus communis*) v jižní části CHKO Třeboňsko

Vedoucí diplomové práce ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Práce je součástí rozsáhlejšího výzkumu s jasně stanovenými cíli

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla z větší části převzata, neboť práce navazovala na předchozí DP. Na základě svých pozorování v terénu diplomant sledoval navíc charakteristiku "vzdálenost od jiné dřeviny", což přineslo originální výsledky.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: V současné literatuře není téma prakticky zpracováváno, diplomant dobře pracoval jak s dostupnou literaturou, tak s daty, zjištěnými z obhájených DP. Odkazy na zahraniční zdroje bohužel chybí.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení zcela v souladu s metodikou

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor nevyužil zahraniční informační zdroje, avšak vzhledem k tomu, že práce má regionální charakter, nelze to považovat za významnou chybu

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Jak v textu, tak v Přehledu literatury je správně citováno

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracována

Komentář: Jazyk je věcný, text srozumitelný

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor pracoval velmi samostatně, správně používal odborný jazyk, myšlenky formuloval jasně

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkový dojem výborný, je třeba vyzdvihnout zejména velmi kvalitně zpracované mapové výstupy

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Práce splnila všechny vytčené cíle, navíc přinesla nové poznatky z biologie sledovaného druhu a podněty k dalšímu studiu některých aspektů

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány přehledně v jednotlivých bodech. Práce přinesla některé originální závěry

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je kvalitním podkladem pro ochranu přírody

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je to „regenerační nika“? Jak byste ji popsal u jalovce obecného? Využití v ochranné praxi?

Otázka 2: Co je to „wood wide web“? Jaký může mít význam pro populaci jalovce obecného?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji využít práci (viz Závěry) jako podnětu k zajištění ochrany jedné z nejpočetnějších skupin jalovců na Třeboňsku (115 ks) poblíž obce Domanín, např. formou návrhu vyhlášení přírodní rezervace.

Datum: 14. 12. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: